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▸計算書類 
 
 

  〔百万円未満切り捨て〕

 

科  目 
当 期 

(平成25年３月31日現在) 

前期 (ご参考)
(平成24年３月31日現在)

 

科  目 
当 期 

(平成25年３月31日現在) 

前期 (ご参考)
(平成24年３月31日現在)

(資産の部) 

流動資産………………… 

現金及び預金………… 

売掛金………………… 

有価証券……………… 

商品及び製品………… 

仕掛品………………… 

原材料及び貯蔵品…… 

未収還付法人税等…… 

短期貸付金…………… 

繰延税金資産………… 

その他………………… 

貸倒引当金…………… 

固定資産………………… 

有形固定資産 ………… 

建物(純額)…………… 

構築物(純額)………… 

機械及び装置(純額)… 

車両運搬具(純額)…… 

工具、器具及び備品(純額)… 

土地…………………… 

建設仮勘定…………… 

投資その他の資産 …… 

投資有価証券………… 

関係会社株式・出資金… 

長期貸付金…………… 

繰延税金資産………… 

その他………………… 

貸倒引当金…………… 

百万円 

4,200,612 

116,338 

943,100 

1,283,074 

153,710 

75,865 

94,046 

― 

590,702 

409,157 

535,817 

△     1,200 

7,034,182 

1,110,218 

359,978 

39,386 

157,647 

16,055 

59,084 

400,979 

77,086 

5,923,964 

3,646,313 

1,997,683 

165,041 

― 

136,525 

△   21,600 

百万円

4,310,629

163,720

1,026,650

1,239,157

154,854

74,323

103,290

20,391

494,649

404,802

631,088

△     2,300

6,302,136

1,130,612

356,071

40,574

187,782

17,255

61,914

384,136

82,878

5,171,524

2,752,772

1,965,714

199,730

136,183

138,823

△   21,700

 (負債の部) 

流動負債………………… 

支払手形……………… 

電子記録債務………… 

買掛金………………… 

短期借入金…………… 
 
１年内返済予定の
長期借入金 

……

 
１年内償還予定の社債… 

未払金………………… 

未払法人税等………… 

未払費用……………… 

預り金………………… 

その他………………… 

固定負債………………… 

社債…………………… 

長期借入金…………… 

退職給付引当金……… 

繰延税金負債………… 

その他………………… 

負債計…………………… 

百万円 

3,044,704 

38 

253,421 

657,344 

20,000 
 

5,703 

 
120,000 

341,517 

9,993 

934,724 

641,141 

60,820 

743,717 

340,000 

― 

277,999 

114,276 

11,441 

3,788,422 

百万円

3,302,328

39

279,916

823,201

160,000

65,000

150,000

322,054

―

794,039

663,112

44,965

675,770

380,000

9,982

273,356

―

12,431

3,978,099

(純資産の部) 

株主資本………………… 

資本金 ………………… 

資本剰余金 …………… 

資本準備金…………… 

その他資本剰余金…… 

利益剰余金 …………… 

利益準備金…………… 

その他利益剰余金…… 

特別償却準備金…… 

固定資産圧縮積立金… 

別途積立金………… 

繰越利益剰余金…… 

自己株式 ……………… 

評価・換算差額等……… 

その他有価証券評価差額金… 

新株予約権……………… 

純資産計………………… 

 

6,772,026 

397,049 

416,970 

416,970 

― 

7,107,604 

99,454 

7,008,150 

1,627 

9,633 

6,340,926 

655,963 

△ 1,149,599 

664,820 

664,820 

9,525 

7,446,372 

6,261,754

397,049

416,970

416,970

―

6,599,875

99,454

6,500,421

885

9,641

6,340,926

148,968

△ 1,152,142

362,114

362,114

10,797

6,634,666

資産合計………………… 11,234,794 10,612,765 負債及び純資産合計…… 11,234,794 10,612,765
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 〔百万円未満切り捨て〕

 当 期  前期 (ご参考)  

科  目 (平成24年４月１日から
平成25年３月31日まで) (平成23年４月１日から

平成24年３月31日まで)
 

百万円 百万円

売上高…………………………………………………………… 9,755,964 8,241,176

売上原価………………………………………………………… 8,459,467 7,742,254

 売上総利益…………………………………………………… 1,296,497 498,922

販売費及び一般管理費………………………………………… 1,054,364 938,728

 営業利益・損失(△)………………………………………… 242,133 △   439,805

営業外収益……………………………………………………… 662,182 602,903

 受取利息……………………………………………………… 28,175 30,752

 受取配当金…………………………………………………… 511,139 475,206

 その他………………………………………………………… 122,867 96,944

営業外費用……………………………………………………… 48,130 139,999

 支払利息……………………………………………………… 9,618 12,477

 その他………………………………………………………… 38,511 127,521

 経常利益……………………………………………………… 856,185     23,098

 税引前当期純利益…………………………………………… 856,185     23,098

 法人税、住民税及び事業税………………………………… 69,000      15,800

 法人税等調整額……………………………………………… 89,424 △    28,546

 当期純利益…………………………………………………… 697,760 35,844
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当期 (平成24年４月１日から
平成25年３月31日まで) 

 
 

        

        

        

百万円 百万円 百万円 百万円 百万円 百万円 百万円

当期首残高 397,049 416,970 ― 416,970 99,454 885 9,641

当期変動額    

 特別償却準備金の積立   1,117 

 特別償却準備金の取崩   △      374 

 固定資産圧縮積立金の積立    11

 固定資産圧縮積立金の取崩    △       19

 剰余金の配当    

 当期純利益    

 自己株式の取得    

 自己株式の処分    

 株主資本以外の項目の 
 当期変動額 (純額) 

   

当期変動額合計 ― ― ― ― ― 742 △        8

当期末残高 397,049 416,970 ― 416,970 99,454 1,627 9,633

 
 

前期 (ご参考) (平成23年４月１日から
平成24年３月31日まで) 

 
 

        

        

        

百万円 百万円 百万円 百万円 百万円 百万円 百万円

当期首残高 397,049 416,970 1,132 418,103 99,454 1,194 8,956

当期変動額    

 特別償却準備金の積立   125 

 特別償却準備金の取崩   △      434 

 固定資産圧縮積立金の積立    705

 固定資産圧縮積立金の取崩    △       21

 剰余金の配当    

 当期純利益    

 自己株式の取得    

 自己株式の処分  △     1,132 △     1,132   

 株主資本以外の項目の 
 当期変動額 (純額) 

   

当期変動額合計 ― ― △     1,132 △     1,132 ― △      308 684

当期末残高 397,049 416,970 ― 416,970 99,454 885 9,641
 

株主資本 

資本金 

資本剰余金 利益剰余金 

 

資本準備金
その他 

資本剰余金

資本剰余金

合計 

 

利益準備金 

その他利益剰余金 
 

特別償却 

準備金 

固定資産 

圧縮積立金

株主資本 

資本金 

資本剰余金 利益剰余金 

 

資本準備金
その他 

資本剰余金

資本剰余金

合計 

 

利益準備金 

その他利益剰余金 
 

特別償却 

準備金 

固定資産 

圧縮積立金
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〔百万円未満切り捨て〕 

         

         

         

         

百万円 百万円 百万円 百万円 百万円 百万円 百万円 百万円 百万円

6,340,926 148,968 6,599,875 △1,152,142 6,261,754 362,114 362,114 10,797 6,634,666

    

 △    1,117   

 374   

 △       11   

 19   

 △  190,008 △  190,008 △  190,008  △  190,008

 697,760 697,760 697,760  697,760

   △      100 △      100  △      100

 △       22 △       22 2,642 2,620  2,620

   302,705 302,705 △    1,272 301,433

― 506,994 507,729 2,542 510,271 302,705 302,705 △    1,272 811,705

6,340,926 655,963 7,107,604 △1,149,599 6,772,026 664,820 664,820 9,525 7,446,372

 

 

         

         

         

         

百万円 百万円 百万円 百万円 百万円 百万円 百万円 百万円 百万円

6,340,926 316,890 6,767,422 △1,279,668 6,302,907 224,485 224,485 11,006 6,538,399

    

 △      125   

       434   

 △      705   

 21   

 △  156,784 △  156,784 △  156,784  △  156,784

 35,844 35,844 35,844  35,844

   △      115 △      115  △      115

 △   46,607 △   46,607 127,642 79,902  79,902

   137,628 137,628 △      208 137,420

― △  167,922 △  167,546 127,526 △   41,152 137,628 137,628 △      208 96,267

6,340,926 148,968 6,599,875 △1,152,142 6,261,754 362,114 362,114 10,797 6,634,666
 

株主資本 評価・換算差額等 
 

新株予約権 

 

純資産合計

利益剰余金 

 
別途積立金 

 
繰越利益 
剰余金 

 
利益剰余金 

合計 

 

自己株式 

 

株主資本 
合計 

 
その他 

有価証券 
評価差額金

 

評価・換算
差額等合計

その他利益剰余金 

株主資本 評価・換算差額等 
 

新株予約権 

 

純資産合計

利益剰余金 

 
別途積立金 

 
繰越利益 
剰余金 

 
利益剰余金 

合計 

 

自己株式 

 

株主資本 
合計 

 
その他 

有価証券 
評価差額金

 

評価・換算
差額等合計

その他利益剰余金 
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※記載金額については、原則として百万円未満を切り捨てて表示しています。 

 
 〔重要な会計方針〕 

  1. 資産の評価基準及び評価方法 

   (1) 有価証券の評価基準及び評価方法 

  子会社株式及び関連会社株式 ……… 移動平均法による原価法 

  その他有価証券  

   時価のあるもの …………………… 期末日の市場価格等に基づく時価法 (評価差額は全部純資産

直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定) 

   時価のないもの …………………… 移動平均法による原価法 

   (2) たな卸資産の評価基準及び評価方法 

  評価基準 ……………………………… 原価法 (貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの

方法により算定) 

  評価方法 ……………………………… 一部を除き総平均法 

  2. 有形固定資産の減価償却の方法 …………  定率法 

     (会計方針の変更) 

     法人税法の改正に伴い、当事業年度より、平成24年４月１日以降に取得した有形固定資産について、     

改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しています。 

     なお、これによる損益への影響額は軽微です。 
 
  3. 引当金の計上基準 

   (1) 貸倒引当金 

  売上債権等の貸倒れによる損失に備えるため、過去の貸倒実績に基づく繰入率のほか、債権の回収の

難易などを検討して計上しています。 

   (2) 退職給付引当金 

  従業員 (既に退職した者を含む) の退職給付に備えるため、期末における退職給付債務および年金資産の

見込額に基づき、期末において発生していると認められる額を計上しています。 
 
  4. その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項 

   (1) 消費税等の会計処理 ……………………  税抜方式 

   (2) 連結納税制度を適用しています。 
 
 〔貸借対照表〕 

  1. 担保に供している資産及び担保に係る債務 
 

担保に供している資産 担保に係る債務 

内   容 期末帳簿価額 内    容 期末残高 

百万円  百万円

投 資 有 価 証 券 5,033 輸 入 貨 物 に 係 わ る 税 金 延 納 保 証 金 4,700

計 5,033 計 4,700
 
  2. 有形固定資産の減価償却累計額 3,851,721百万円
 
  3. 保証債務 

     トヨタ プジョー シトロエン オートモービル チェコ㈲の銀行借入に対する債務保証 7,333百万円

  4. 輸出手形割引高 6,008百万円
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  5. 関係会社に対する金銭債権又は金銭債務 

     短期金銭債権 1,503,139百万円

     長期金銭債権 152,653百万円

     短期金銭債務 1,445,046百万円

 

6. 退職給付信託は企業年金制度に係る退職給付に充当するものとして設定しており、退職一時金制度に係る

引当金を相殺表示している部分はありません。 
 
 〔損益計算書〕 

  関係会社との取引高 

   売上高 5,791,226百万円

   仕入高 4,641,475百万円

   営業取引以外の取引高 624,479百万円
 
 〔株主資本等変動計算書〕 

  1. 当事業年度の末日における自己株式の種類及び数 

     普通株式 280,568,824株
 
  2. 剰余金の配当に関する事項 

   (1) 配当金支払額 
 

決 議 株式の種類 配当金の総額
１株当たり
配 当 額 基 準 日 効 力 発 生 日

平成24年６月15日 
定時株主総会 

普通株式 95,004百万円 30円 平成24年３月31日 平成24年６月18日

平成24年11月５日 
取締役会 

普通株式 95,004百万円 30円 平成24年９月30日 平成24年11月27日

 
   (2) 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度となるもの 

平成25年６月14日開催予定の第109回定時株主総会の議案として、普通株式の配当に関する事項を次の

とおり提案しています。 

       配当金の総額 190,045百万円

       １株当たり配当額 60円

       基準日 平成25年３月31日

       効力発生日 平成25年６月17日

なお、配当原資については、利益剰余金とすることを予定しています。 
 

3. 当事業年度の末日における新株予約権 (権利行使期間の初日が到来していないものを除く) の目的となる

株式の種類及び数 

     普通株式 16,216,000株
 
 〔税効果会計〕 

繰延税金資産の発生の主な原因は、有価証券の評価損、未払費用、退職給付引当金等であり、評価性引当額を

控除しています。繰延税金負債の発生の主な原因は、その他有価証券評価差額金です。 
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 〔関連当事者との取引〕 
 

種 類 
会 社 等 の 
名   称 

議決権等の 
所 有 割 合 

関 連 当 事 者
と の 関 係

取 引 の 内 容 取 引 金 額 科  目 期末残高

百万円  百万円

子 会 社 
米国トヨタ 

自動車販売㈱ 

所有 

間接100.00％ 

当社製品の 

販売 

役員の兼任 

主に自動車の 

販売(注１) 

1,384,408 
(注２) 

売掛金 
116,880

(注２)

資金貸付(注３)
78,637 

(注３) 
貸付金 254,100

子 会 社 トヨタ車体㈱ 
所有 

直接100.00％ 

トヨタ車体㈱社

製品の購入 

自動車部品等の

有償支給(注１)

1,224,943 
(注２) 

未収入金 
116,849

(注２)

自動車車体等の

購入(注１) 

1,692,456 
(注２) 

買掛金 
41,979

(注２)

資金の預り(注３)
149,446 

(注３) 
預り金 134,364

子 会 社 ダイハツ工業㈱ 

所有 

直接 51.50％ 

間接  0.14％ 

ダイハツ工業㈱社

製品の購入 
資金の預り(注３)

217,613 

(注３) 
預り金 205,742

子 会 社 
トヨタファイナンシャル

サービス㈱ 

所有 

直接100.00％ 

当社からの 

資金貸付 

役員の兼任 

 

配当金の受取 

 

94,182 ― ― 

 
(注１) 価格その他の取引条件は、交渉の上で決定しています。 

(注２) 取引金額および売掛金には消費税等が含まれていません。買掛金および未収入金には消費税等が含まれています。 

(注３) 資金貸付および資金の預りについては、市場金利に基づき利率を決定しています。なお、取引金額については、

期中平均残高を記載しています。 
 
 〔１株当たり情報〕 〔単位未満四捨五入〕

  １株当たり純資産額 2,347円91銭

  １株当たり当期純利益 220円33銭
 

 




